

Dziś w Kościele XX. *Franciszkanów*, obchodzony jest solennie Odpust *Opieki* Śgo JÓZEFA.

Rada Administracyjna Królestwa decyduje z d. 17/20 Lutego r. b. dozwoliła Bractwu Śgo MICHAŁA przy tu-tajszym Kościele po-Paulińskim, zbierania dobrowolnych składek w m. Warszawie, na reparację i odnowienie Ołtarza Ś. MICHAŁA w Kościele po-Paulińskim, przez ciąg roku jednego, do wysokości rs. 1058 k. 65.

Mieszkaniec M. Warszawy, b. Nauczyciel Gimnazjum Szczebrzeszyńskiego, Józef *Zochowski*, został aresztowany i oddany pod Sąd wojenny, z powodu, że znajdując się przeszłej Niedzieli w Kościele Katedralnym Śgo JANA na Nabożeństwie przed południem, podczas licznego zgromadzenia, osmieleł się głośno w zuchwałych słowach zachęcać lud do buntu. *Zochowski* przyznając się przed sądem do winy swojej, zeznał, że ubóstwo w jakim się znajduje, skłoniło go do tego przestępstwa, ażeby w razie powodzenia mógł stan swój polepszyć. *Zochowski* za takie przestępstwo skazany został przez Komisję Sądu wojennego i Audytorjat polowy armii czynnej, na mocy praw obowiązujących, na karę śmierci. — JO. XIĄŻE WARSZAWSKI Hrabia Paskiewicz Erywański, Główno-dowodzący armiją czynną, Jenerał Feldmarszałek, zatwierdził wyrok sądu wojennego; ale ze względu na szczere *Zochowskiego* przyznanie się do całej winy i żal jego, na mocy powierzonej sobie przez N. PANA władzy, ułaskawił *Zochowskiego* od kary śmierci, zamieniając tę karę na pozbawienie praw stanu i zesłanie do ciężkich robót w fortcach na lat 10.

Na mocy rozkazu Władzy wyższej, majątki i fundusze należące mogące do poniżej wymienionych zbiegłych do Prus, i tamże aresztowanych osób, zabezpieczone być mają na rzecz skarbu, a mianowicie: Filipa Nierozadora *Łączkowskiego*, Jana *Krótkiewicza*, Alexandra Piotra 2ch imion *Wysockiego*, Michała *Szumwel*, Wojciecha *Gołębiowskiego*, Ludwika *Mędrzeckiego*, i Kazimierza *Szymańskiego*.

*Warszawski Ober-Policmajster*. — Ogłasza niniejszem: że Rząd chcąc dać sposobność zarobkowania biednym ludziom, którzy ze zbiegu rozmaitych okoliczności pozbawieni są środków utrzymania się, obmyślił rodzaj takiej dla nich roboty, która z natury swojej dla każdego jest przystępną, mianowicie roboty ziemne. Każdy przeto mający chęć zajęcia się godziwą pracą, może takową znaleźć za zgłoszeniem się do Kancelarii mostowej, gdzie mu wskazaną będzie robota i stosowne narzędzia udzielone zostaną. Roboty rozpo-

czynają się z dniem jutrzejszym, około pogłębienia mostławy mostowej przy łądzie od strony Pragi poniżej mostu. Każdy pojedynczy człowiek zarobić tam może od 15 do 30 kopiejek dziennie, to jest w miarę swej pracy. Wypłata za skuteczną robotę następować będzie tygodniowo w każdą sobotę. Przytem widzę potrzebę nadmienić, że niekorzystający z tego dobrodziejstwa Rządu, gdy na próżniactwie i włóczęgostwie zatrzymani zostaną, surowej ulegną karze. — Jenerał-Major, *Abramowicz*. — Sekretarz, *Kwieciński*.

Magistrat M. Warszawy udzielił PP. Lesser *Levy* i Alexandrowi *Gradenwitz*, pozwolenie założenia fabryki wyrobów jedwabnych, z warunkiem ścisłego stosowania się do przepisów w tej mierze obecnie istniejących lub w przyszłości obowiązujących mogących.

W d. 22 z. m. przeniósł się do wieczności pełen cnót i zasług, ś. p. Teodor Józef *Psarski*, b. Radca Dyrekcji i Komitetu Towarzystwa Kredyt: Z. b. Gub: Kaliskiej. Zwłoki Jego przewiezione zostały do grobu familijnego w Wieluńskie na wieczny spoczynek. — Nabożeństwo żałobne za pokój duszy Jego, odbędzie się jutro o godz: 10tej z rana w Kościele XX. Augustjanów, na które w nieutulonym żalu pogrążone Dzieci, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Doszła do *Warszawy* smutna wiadomość o zgonie ś. p. JW. Antoniego *Budziszewskiego*, Dziedzica dóbr ziemskich w Guber: August: zmarłego w dniu 7 b. m. — Strate tego godnego Małzonka, tkliwego Ojca, zacnego Obywatela i Opiekuna ubogich, uczuło wraz z Familją i przyjaciółmi wielu. Podzielając ją jeden z szczerze obowiązanych, onegdaj w Kościele parafjalnym Śgo Krzyża w Warszawie, za pokój duszy ś. p. zgasłego, odprawił Nabożeństwo żałobne. — X. J. S.

Podaliśmy już cyfry główne zdania sprawy Banku Polsk:, za r. 1847; dziś umieszczamy Mowę, którą miał na tem sprawozdaniu JW. *Wiorogórski* Kontroler Jlny Królestwa, Prezes Kom: Umorzenia Długu Krajowego: *Panowie!* Komisja Umorzenia Długu Krajowego wierna obowiązkom włożonym na siebie przez Instrukcję Rady Administrac: z d. 16 (28) Wrze: 1830 r. rozciągała ścisły i nieprzerwany dozór i kontrolę nad częścią umorzenia długu krajowego, oraz nad obiegami biletów bankowych w ciągu całego roku 1846, a następnie obraz czynności bankowych wraz z inwentarzem i sprawozdaniem za tenże rok 1846 na przeszłorocznem posiedzeniu publicznem przez Bank podany, sprawdziła we wszystkich szczegółach z należytą dokładnością. — Takie działanie Komisji i ztąd nabrane przeświadczenie się już to o stanie mienia bankowego, już też o wypełnieniu warunków i zobowiązań organizacją zasadniczą Banku wymaganych, posłużyły teje Komisji za podstawę do objawienia w tem miejscu należnego poświadczenia w następującej osnowie i w takim porządku.



w jakim mieć chce instrukcja powyżej wzmiankowana, a mianowicie: Skarb Królestwa wniosł do Banku regularnie w oznaczonych terminach i w całości summy budżetem na zaspojenie długu krajowego przeznaczone.—Losowania pożyczek dopełnione zostały ze ściśle zastosowaniem się do wydanych komisji przepisów, podług wskazanych planów i zawsze w obecności komisji Umorzenia.—Należności przypadające wierzycielom długu krajowego, czy to w kapitale czy prowizji, były im płacone regularnie i ze wszelką gotowością, a dopełnione wypłaty udowodnione zostały dostatecznie przez Komisję Umorzenia.—Fundusz dla wierzycieli niezgłaszających się, a przez pisma publiczne wzywanych po odbiór swoich należności, okazany został Komisji Umorzenia, jako nietykalnie w kassie bankowej, i w gotowości zachowany.—Depozyta opieczętowane i nieopieczętowane, zgodnie z księgami roku upłynionego i ze sprawozdaniem, zapisane zostały wiernie do nowych ksiąg i do inwentarza.—Przy odbytej rewizji skarben, kassy i składów bankowych, przekonała się Komisja Umorzenia, że depozyta opieczętowane zachowane są nienaruszenie i z użyciem przyzwoitych środków do bezpiecznego onych przechowywania.—Fundusze Bankowi powierzone w kapitałach i depozytach nieopieczętowanych, oraz summach przekazowych, a w tytule III obrazu wykazane, wynoszą: rs. 15,586,356 k. 26, atoli w pośród tej summy mieszczą się pożyczki, które z mocy upoważnień dla instytucji bankowej służących, nie należą do rzędu funduszy w każdym czasie wypowiedzialnych, i pokryte są albo dostatecznym kredytem obrotowym, albowiż zupełnie bezpieczną lokacją hipoteczną, jako to: depozyta instytucyjowe rs. 1,635,635 k. 37½ fundusz Certyfikat. lit. A. rs. 727,740 i kapitały instytucyjowe rs. 3,921,396 k. 32½, razem is. 6,284,774 k. 70. Po wyłączeniu więc tej kwoty, pozostawało funduszy wypowiedzialnych za sumę rs. 9,301,584 k. 56. Na pokrycie tego posiadał Bank z końcem r. 1846: w tytule V. lit. a, papierów publicznych wylosowanych za rs. 402,005 k. 83, w tytule V. lit. c. papierów publicznych procent przynoszących za rs. 8,217,612 k. 29, w tytule VI. gotowizną rsr. 1,738,636 kop. 29, razem rsr. 10,358,254 k. 41. Zatem nietylko że fundusze Bankowi powierzone, znalazły zupełne w wartościach rozrządzalnych pokrycie, ale nadto przewyżka wynosząca rs. 1,056,669 k. 85, przedstawiła fundusz więcej aniżeli wystarczający, na przełanie do Skarbu osiągniętych w ciągu roku czystych zysków, w kwocie rs. 402,911 k. 72½.—Tak inwentarz jako też stan czynny i bierny Banku w obrazie jego czynności wykazany, zgodny jest z bilansem w księgach roku upłynionego zamieszczonym i z dowodami, i do ksiąg nowych r. 1847 został wiernie przeniesionym.—Bank przedstawił w inwentarzu ocenienie majątku swojego, w ogólności według uznanej przez siebie rzeczywistej wartości pojedynczych aktywów. A chociaż nie ma dotąd uformowanego kapitału rezerwowego, do utworzenia którego tem konieczniejsza uczuwać się daje potrzeba, że ten stanowiąc powinien źródło dla zastąpienia z niego zachodzących mogących przypadkowych ubytków na wierzycielach, ubytków, które z natury rzeczy przy obrotach kredytowych niekiedy wydarzać się muszą; to wszelako Bank nieprzestawał każdorocznie wierzycielności swoje, o ile tylko na nich przewidywać się dawał niedobór, doprowadzać stopniowo do wyrazu prawdziwej wartości, a to przez użycie na ten cel przewyżki zysków otrzymywanych od kapitału zakładowego nad stopę normalną.—Ocenienie tego rodzaju aktywów w nominalnej wysokości, pozostawił Bank co do niektórych i to takich tylko pozycji, gdzie, bąc z powodu wycieczonych a nieukończonych dotąd procesów, bąc z powodu niedoprowadzonej jeszcze do zupełnego skutku ekwacji lub sprzedaży służących na zabezpieczenie przedmiotów, cyfra odzykać się mającego na tej drodze funduszu, stanowczo oznaczyć się nie dała.—Komisja Umorzenia w oczekiwaniu coraz skutoczniejszego postępu w realizacji lub ukon-

solidowaniu wierzycielności bankowych, czy to na drodze dobrowoli układow z rozłożeniem spłacenia należności na raty, czy też na drodze ekwacji sądowej, ma nadto to przekonanie, że przewyżka zysków otrzymywanych każdorocznie od kapitału zakładowego nad stopę zasadniczą, przewyżka, która przy tak silnem i obfitem ze strony Rządu zapatrzeńniu Banku w środki kredytowe zawodną być nie może, potrafi, i to w niedługim przeciągu czasu, dostarczyć dostatecznej; o funduszu na pokrycie w każdym przypadku cząstkowo tylko okazać się mogącego niedoboru i na niektórych jedynie aktywach bankowych; i na tej to zasadzie przyjęła podane przez Bank ocenienie inwentarza za właściwe, a tem samem uznała, że jak wysokość kapitału bankowego nie uległa zmniejszeniu, tak też zyski i superaty Banku w kwocie rs. 402,911 k. 72½ wyrównującej 5mu procentowi na własność Skarbu przełane, i z wypłaty przed Komisją Umorzenia udowodnione, przechodzą w istocie wysokość kapitału zakładowego.—Zyski i superaty powyższe osiągnięte zostały z następujących źródeł, jako to: Z prowizji od pożyczek i zaliczeń rs. 889,372 k. 65½; Z zysku na papierach publicznych rsr. 1,415 k. 37; Na skupowaniu papierów publicznych rsr. 13,442 k. 59½; Na skupowaniu wexlir. 19,052 k. 45½; Na różnicy kursu rs. 4,447 k. 14½; Na komisie od świadectw depozytowych rs. 12,961 k. 92; Z zysków nadzwyczajnych rs. 7,497 k. 1½; Razem rs. 948,189 k. 15½. Od czego potrącając wydatki: Na opłacenie procentów od kapitałów i depozytów Bankowi powierzonych rs. 361,808 k. 77½; Na koszta administracyjne rs. 164,893 k. 80; Na koszta handlowe i opłatę depozytowego rs. 15,608 k. 75; Straty na niedoborach rs. 2,966 k. 10½; Razem rs. 545,277 k. 43. Okazał się więc czysty zysk, jak w obrazie wykazano rs. 402,911 k. 72½.—Ilość wypuszczonych w obieg biletów bankowych zwiększoną została w r. 1846 o sumę rs. 2,000,000. Zwiększenie takowe wpływa z Najwyższego Ukazu daty 24 Lipca 1845 r. przez który łaskawością MONARSA dla podźwignienia rolnictwa; tego najważniejszego kraju naszego przemysłu, wyznaczonej został fundusz do udzielenia pożyczek na dobra prywatne ziemskie.—Obrót ten sześcielwie pomyślany, o ile błogie dla kraju rozlać może skutki, o tyle korzystnym i dogodnym okazać się powinien dla samej instytucji bankowej, chociażby nawet jak tego żyćcy należy, rozprzeźstronienym został na skali coraz rozleglejszej; jeżeli bowiem z jednej strony bezpieczeństwo hipoteczne dla samego kapitału jest najzupełniejsze, to z drugiej także strony zapewniona została i łatwość i regularność zwrotów na raty rozłożonych.—Komisja Umorzenia ocenając takowe niezaprzerzone korzyści, upatruje w tem i tę znakomitą jeszcze dogodność, że właśnie ta operacja, jako po za obrębem uposażenia bankowego zawiazana, a zatem niewchodząca w poczet funduszy mających przynosić roczny dochód obowiązkowy od kapitału zakładowego Banku, mogłaby snadnie posłużyć do utworzenia kapitału rezerwowego, o którym powyżej powiedziano; a to przez zachowanie w depozycie bankowym przynajmniej w pierwszej połowie peryodu dla tychże pożyczek zakreślonego, opłacanych przez dłużników prowizji, zamiast przelewania ich jako zysk bankowy do Skarbu.—Emisja tej zwiększonej o sumę rs. 2,000,000 ilości biletów bankowych, oparta na posiadany w kassie bankowej zawsze dostatecznym zapasie brzęczącej monety dla wymiany, ma nadto najzupełniejsze a nawet podwójne zabezpieczenie: raz na hipotece szczegełowych dłużników co do pewności dostatecznie zbadanej, a powtórne na funduszu w papierach publicznych procentowych i łatwych w każdej chwili do zrealizowania, które Bank w zamian za otrzymane bilety złożył w odpowiedniej wartości do depozytu na zastaw pod klucz Komisji Umorzenia.—W ogólności wymiana biletów bankowych w obiegu będących, odbywała się regularnie i ze wszelką gotowością, do czego Bank posiadał zawsze, większy niżeli nawet przepisy wymagają, zapas monety srebrnej,



bo wynoszący w końcu roku sumę rs. 1,383,726 k. 29. — Bilety bankowe poszukiwane były więcej aniżeli srebro. O czem przekonany w szczerpła ich przy końcu roku pozostałość w kasie bankowej, wynosząca rs. 354,910, a jeżeli i ta jeszcze kwota przewyższa pozostałość roku poprzedniego, to przyczynę tego przypisać można tylko zachowaniu tego funduszu dla Właścicieli ziemskich, którzy z powodu nieułatwionych do końca roku formalności hipotecznych, przynajmniej sobie pożyczki odebrać niezdążyli. — W pośród zakładów stanowiących własność bankową, najznakomitsze zajmują miejsce: magazyn zbożowy w Nowymdworze i zakład machin na Solcu. — Obydwa te zakłady wyobrażają w inwentarzu bankowym kapitały znacznej wysokości, to jest: pierwszy na sumę rs. 856,562 k. 32, drugi na sumę rs. 1,278,103 k. 27. Komisja Umorzenia uważa za obremem swojej atrybucji i możliwości, ocenienie z ogólniejszego stanowiska, czyli i jakże ze wzniesienia tych dwóch zakładów pod względem ożywienia handlu i przemysłu rezultaty albo już osiągnięte zostały, albo w przyszłości osiągnięte być mogą, jak niemniej wyrecze nie jest w stanie, czyli celem gospodarstwa krajowego zyskały na tem, że taka masa kapitałów, wprowadzoną jest w kanał tego rodzaju operacji bankowej, a wyjęta została z ruchomego krążenia kredytowego, ale ogranicza się tylko na postrzeżeniu pod względem liczebnego rezultatu; a znajdując, że dochody otrzymywane tak z jednego jako i drugiego zakładu, w żadnym nie zostają stosunku z kapitałem na nich włożonym, nie przestaje zwracać uwagi swojej na zachodzącą potrzebę, albo zruchomienia tych kapitałów i przywrócenia ich właściwemu według ducha i instytucji bankowej obrotowi kredytowemu, albo obmyślenia środków pomocniczych, przez któreby zakłady takowe użyteczniejsze zostały w stosunku więcej do wartości swoich przybliżonym. — W końcu Komisja Umorzenia nie może odmówić dzielsiejszemu składowi Banku tego świadectwa, że w ciągu całego roku, z którego niniejsza zdaje się sprawa, odbywał czynności swoje sumiennie, ze ścisłym zachowaniem wydanych sobie przepisów, i z należytą o całość funduszy bankowych starannością; tak, iż działaniem swoim nie naraził Banku na najmniejszą stratę, że żadnego z funduszy jego pieczy i obrotowi powierzonych, nie odwrócił od właściwego przeznaczenia, i że żadna skarga z jakiegobądź względu przeciwko Bankowi do Komisji Umorzenia zanesioną nie była. — Uwagi, jakie się Komisji Umorzenia nastręczyły przy sprawdzeniu inwentarza, przesłane zostaną Bankowi do załatwienia lub w wyjaśnieniu, i raport z czynności przez Komisję umorzenia dopełnionych, złożonym będzie N. PANU, a to w porządku przepisany w § 3m tyle razy wzmiątkowanej tu instrukcji.

**Bank Polski.** Podaje do powszechnej wiadomości, iż przypadające do wypłaty z dniem <sup>3</sup>/<sub>15</sub> b. m. Obligacje udziałowe z pożyczki 42 milionowej wylosowane, z mocy wyższego rozporządzenia, płacone będą w Banku Polskim złotem, licząc pół-imperjał po rsr. 5 kop. 35. — Prezes, Rádca Tajny, (podp:) *J. Tymowski.* Naczelnik Kancelarji, (podp:) *Łubkowski.*

**Bank Polski.** W dalszym ciągu obwieszczeń swoich z d. 31 Marca (12 Kwiet.) roku bieżącego, podaje do wiadomości publicznej, że licytacja kosztowności na d. <sup>5</sup>/<sub>17</sub> Maja r. b. zapowiedziana, odłożona została do dnia <sup>17</sup>/<sub>29</sub> Maja t. r., a to dla dogodności tych osób, które w poprzednio zakreślonym terminie zastawów swoich nie były w możności uregulować, oraz że właściciele zalegających w opłacie prowizji zastawów, tylko do dnia <sup>10</sup>/<sub>22</sub> t. m. i r., prolongować je mogą.

Magistrat m. Warszawy zawiadomił, że *P. Kajetan Lewandowski*, dotychczasowy Sekwestrator do eksekucji podatków skarbowych i opłat miejskich w Cyrcułach 4, 5 i 6, z powodu ciężkiej słabości zdrowia, na własne żądanie od tych obowiązków uwolniony; zaś w miejsce jego, *P. Jan Sadkowski*, dotychczasowy Exekutor, na p. o. Sekwestratora, na teraz do tychże Cyrcułków przeznaczony i zainstalowany został. Tenże Kancelarję swoją w domu Naimskich pod Nr 649 przy ulicy Przejazd, utrzymywać będzie.

Każ: *Wł. Wójcicki*, w jednym z pism swoich, tak zebrał w kilku słowach podania i legendy o *Czerniakuwie*, gdzie dziś na Odpust udają się pobożni. — W tem to miejscu gdzie Kościół stoi, *Stanisław Xzc Lubomirski*, Marszałek wielki koronny, współtowarzysz *JANA Sobieskiego*, mąż wspaniałością umysłu, starodawną obyczajnością i nauką znamienity, chodził zadumany rozmyślając o nieśmiertelności duszy. Gdy powątpiewanie zakradło się w jego serce, jeden z jego towarzyszyw młodoci i przyjaciel zabity na wyprawie pod *Wiedniem*, stanął przed nim i wyrzekł: „*Stanisławie!* nieśmiertelna jest dusza człowieka!” *Lubomirski* przerażony, stanął wryty, głęboko jednak w pamięci zostały słowa zmarłego przyjaciela, a niepewność ustąpiła miejsca przekonaniu i głębokiej wierze. Kiedy był w *Rzymie* niedługo potem, przyjęty uprzejmie od *Papieża Innocenckiego XI*, otrzymał w darze kości *Szo Bonifacego r. 1694*. Sprowadził je ze czcią należną do Polski, w miejscu *widzenia* wystawił dzisiejszy *Klasztor XX. Bernardynów* i Kościół, i w niem przy licznej zgromadzeniu ludu, Senatorów i Urzędników koronnych, przez ręce *Stan: Witwickiego*, *Biskupa Poznańskiego*, złożył pod wielkim ołtarzem, gdzie dotychczas spoczywają.

Nauczyciel języka francuzkiego, znany ze swoich prac literackich, i zaszczycony od lat kilkunastu wziętością i tutejszą Publicznością, pragnąc uczynić przystępniejszą dla wszystkich naukę *Języka Francuzkiego*, zniża cenę swoich lekcji do złp. 3; osoby zaś chcące przychodzić na lekcye do mieszkania podającego, korzystniejsze jeszcze dla siebie znajdą warunki. Wiadomość o osobie podającego w *Kantorze Informacyjnym W. Kaczanowskiego* w pałacu *Potockich*, na *Krakowskim Przedmieściu*.

Zawiadamiam Szano: Osoby, któreby mnie ufnością swoją jako *Lekarza zwierząt*, zaszczycić raczyły, iż mieszkam nateraz przy ulicy *Targowej* (*Zelazną bramą zwanej*), naprzeciw *Mirowskich Koszar*, w domu dawniej *Krasińskich*, a teraz *Bankowym* pod Nr 957, na *2gim piętze* od frontu. — *Jakób Lewandowski*, *Lekarz Weterynarji* kl: I.

Przybyli z prowincji donoszą, że w wielu miejscach



już zboże w kłosa idzie, tym sposobem sprawdza się przysłowie na dzień jutrzejszy, Sta Zofija, *ktosy wywija*.

W zamiarze zapewnienia Łaskawej tutejszej Publiczności miłego wypoczynku, jakiego każdy po pracy i odbytej przechadzce w miejskich i zamiejskich z wyjątkiem ogrodach, Dzierżawca dzisiejszy ogrodu Szwajcarską Doliną zwanego, przyprowadziwszy miejsce to do właściwego przeznaczenia swojego porządku, ma zaszczyt Łaskawą Publiczność do liczego i częstego odwiedzania tegoż miejsca spacerowego niniejszem zapraszać. Odwiedzający Ogród ten goście, znajdując wszystko, czego zażądać można, przy najrychlejszym usłudze, i po cenach najumiarkowańszych. Wszelkie obstaunki obiadów i podwieczorków przyjmują się. Kuchnia jak najlepiej jest urządzoną, piwnica zaopatrzoną w wszelkie w najlepszych gatunkach wina; bufet dostarczy najlepszych chłodziaków i napojów, oraz ciast i lodów; zgoła gospodarz nieszczędził ani trudu, ani nakładu, aby pod każdym względem na zadowolenie swych gości zasłużyć. — O. *Wisznowski*.

Nakładem J. *Glücksberga* Księgarza Szkół publicznych wyszedł z druku poszyt 2gi kończący tom *Iszy* dzieła p. t. *Hiszpanja i Afryka*, przez Alex: *Dumas*; prenumerować jeszcze można na to dzieło tak w Warszawie jak i na Urzędach i Stacjach Poczto: w Królestwie, po cenie za 2 tomy zł. 15.

Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich, płacono: za korzec 4ro-ówierciowy żyta rs. 2 k. 96<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, pszenicy rs. 3 k. 89<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, jęczm: rs. 2 k. 79, owsa rs. 1 k. 78<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, siana fura jednokonna odrs. 2 k. 27<sup>1</sup>/<sub>2</sub> do rs. 3 k. 30, parokonna od rs. 3 k. 75 do rs. 4 k. 87<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, słomy fura zwyczajna od rs. 1 kop. 5 do rs. 1 k. 65; Okowity garniec rs. 1 k. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, Szumówki gar: k. 66. (G. P.)

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani: po Dram: *Gryzelda*, J. Pani *Halpert* 2-kroć i J. P. *Komorowski*.

*Radzyl 5 Maja.* — Wośmnastej wiosnie, świat pełen dla siebie nadziei pożegnała w dniu dzisiejszym Kamilla *Kozierkiewicz*, córka b. Kapitana b. Wojsk Polsk. Ufność nieograniczona w miłosierdziu BOŻEM, ścisłe wykonywanie obowiązków w Religji, czułość na nieszczęścia współbliznich, oto były zasady któremi się rządziła, i z którymi usnęła snem wiecznym. Te żyły które za chwil kilka upadną na Jej zimną mogiłę, niech będą najlepszym świadectwem, jakie było Jej życie, i czem była dla wszystkich co Ją z bliska znali. Już miała stanąć u Ołtarza ze ślubnym wieńcem na skroni; dziś niestety! ten wieńiec zwiędziony na Jej trumnie spoczywa; te grobowe pienia Kapłanów, to dla niej śpiew wesela; te smętne dźwięki dzwonów, to dla niej muzyka godowa. *Kamillo!* tyś już szczęśliwa, zapatrujesz się na Tego BOGA, którego my tylko w duszy czuć możemy; ah zanieś tam za

nas Twoje niewinne modły z tem uczuciem, z jakim Ci wszyscy za chwil kilka towarzyszyć będziemy do wiecznego spoczynku. J. S.

*Administracja Zakładu kąpieli mineralnych we wsi Soleu Peie Stopnickim, Gub: Radomskiej*, pospiesza zawiadomić Szano: Publiczność, a mianowicie Osoby interesowane, że źródła mineralne i Łazienki zakładu z d. 1 Czerwca r. b. do użytku publicznego niezawodnie otwarte zostaną. Uprzedzić nadto Administracja Zakładu ma honor wszystkich kuracji potrzebujących, że Właściciel i w bieżącym roku tak na ulepszenie samego zakładu, jak i na upiększenie miejsca, i na zapewnienie potrzeb, wygód i przyjemności gościom, żadnych nieszczędził kosztów. Pomoc lekarska w osobie W. Dra Michała *Żelazowskiego*, stale na miejscu zapewniona, Apteka również miejscowa, Poczta z listami i gazetami regularnie dochodząca, świeże codziennie chleb i bułki, równie jak mięsio wszelkiego gatunku i Restauracja, nareszcie orkiestra dobrana, i P. *Lasochi* z swem towarzystwem Artystów dramat; w miejscowym Teatrze bawić będą goszczących. Spodziewać się przeto należy, że wiele osób cierpiących przekonać się zechce o zbawiennych skutkach wód mineralnych krajowych, a tym sposobem i tutejsze pod każdym względem spokojne wiejskie ustronie liczniejszem zebraniem się gości zaszczyconem zostanie. W końcu Administracja zakładu uwiadamia, że Szpital nowy z d. 15 Czerwca zupełnie wykończony zostanie, do którego przyjmowani będą Ubodzy chorzy, kąpieli potrzebujący.

*Z Petersburga.* — Starszy Adjutant Sztabu Igo korpusu piechoty, Major *Kowaniko*, przeznaczony na Adjutanta Sztabu głównego armji czynnej. — Uwolnieni ze służby z powodu ran: Kapitan *Odorski* z Staroingermanlandzkiego pułku piechoty, w stopniu Majora. Z powodu słabości: Kapitan *Matkowski*, z Orenburskiego linjowego batal: Nr 5, w stopniu Majora.

Przybył tu P. *Levetzan*, Wielki Marszałek Dworu, Ambassador nadzwyczajny i Minister pełnomocny Króla JMci *Duńskiego*.

*Anglja.* — Wiele osób zostało teraz ozdobionych orderem *łaziennym*; między innemi, Panowie: Henryk *Ellis*, R. *Pakenham* i *Zems Brooke* Gubernator wyspy Labuan. — Rząd francuzki miał zamówić w Anglji 50,000 sztuk broni, a rząd duński 30,000; ludność birminghamska najwięcej skorzysta na tych obstaunkach. — Radszach *Sattary*, któremu wzbronionem było wejść w związek małżeński, zachorował niebezpiecznie; w razie jego śmierci, towarzystwo wschodnio-indyjskie uzyska dochód roczny 15 do 16 lak rupij. — Królowa i Xię *Albert* 6go b. m. zwiedzili wystawę Akademji Królewskiej, gdzie Publiczność powitała ich



z zapalem. Tegoż dnia odbyła się kilka godzinna narada gabinetowa w ministerstwie spraw zagr. — W Izbie wyższej 5go b. m. Lord *Stanley* ganił politykę Lorda *Palmerstona* w Hiszpanji, gdzie niepotrzebnie jątrzy umysły przeciwko Anglii. Margrabia *Landsdoun* i Lord *Brougham* bronili strony Ministra. — P. *Gizo* 5go b. m. znajdował się przez ciąg całego posiedzenia w Izbie wyższej; w końcu Hrabia *Aberdeen* miał z nim długą, bardzo żarliwą rozmowę. — Z Manchestru Kupcy i Fabrykańci przesłali Lordowi *Palmerston* prośbę, aby Rząd postarał się o rychłe pojednanie Niemiec z Danją. — W Lisbonie 20go z. m. umarła Xżna *Palmella*.

**Austria.** — Z teatru wojny, otrzymano wiadomości dochodzące 3go b. m.: Mistrz artylerji Hr. *Nugent* stanął z główną kwaterą w *Conegliano*; straż przednia znajduje się w *Sussigano*, i posunęła forpoczty nad *Piawę*. Nieprzyjaciel obsadził brzeg przeciwny wojskiem i artylerją, których siły z powodu trudności związku, oznaczyć nie można. Most jest spalony do szczytu. Wysłano dwa bataljony w kierunku do *Capo di Ponte* i *Belluno*, aby przez posunięcie się z rozwalnych stron utworzyć komunikację w górach, i tak zwaną *Strada d'Allemagna*. Jenerał jazdy *Gorzowski*, stoczył kilka świetnych potyczek z powstańcami. Feldmarszałek Porucznik *Welden*, ruszywszy do *Peri*, obsadził *Rivoli*, obserwując okolicę u stóp góry *Monte-Baldo*, i zostaje w ścisłym związku z Feldmarszałkiem *Radeckim*. Forpoczty tegoż korpusu wraz z rezerwami stoją między *Tombetto* a *Chiero*. Piemontczycy obwarowują się za rzeką *Minajo*. — Hr. *Hartig*, w odezwie swojej z Udiny 1go b. m., przyrzekł mieszkańcom Lombardji i Wenecji ustawę, równie jak ją mają inne kraje, z Austrią połączone.

**Francja.** — Dostojna osoba w Genewie zostająca w stosunkach przyjaźni z Xżną *Orleańską*, otrzymała od niej list, zawierający między innymi wyrazy następujące: »Przedewszystkiem ubolewam nad niespodzianą rewolucją lutową, i oplakuję straszny upadek drobnych mi osób. Najbardziej żałuję utratę najpiękniejszej korony dla mojego syna; teraz zaś wolałabym raczej widzieć śmierć mojego syna, niż pomyśleć o jego powrocie do Francji, lub widzieć go zasiadającego na tronie niepodobnym do utrzymania.» — Na posiedzeniu Narodowego Zgromadzenia 6go b. m., wybór Pana *Smith* w departamencie Sekwany z powodu uderzającej nielegalności, został unieważniony. Następnie P. *Dupont de l'Eure* prosił, aby przez wzgląd, iż jego głos jest za słaby, pozwolono Panu *Lamartine* odczytać sprawozdanie tymczasowego Rządu. Grzmiące oklaski okryły mowę Pana *Lamartine*; po 2-kroć Zgromadzenie powstało obsypując go temi oklaskami, póki

na swoje miejsce nie wrócił. Potem odczytał sprawozdanie szczegółowe z ministerstwa spraw wew: P. *Gedru Rolin*; a po mowach mianych przez Panów *Cremieux* (Kremje), *Ludwika Blanc*, *Carnota* i *Garnier Pages*, rozeszło się zgromadzenie. — Zgromadzenie Narodowe na przedstawienie Deputowanych z departamentu Sekwany, wydało odezwę ogłaszającą Rzeczpospolitą, zaprowadzoną 24go Lutego. 7go b. m. nie było posiedzenia. 8go b. m. spodziewano się sporów żywych, z okoliczności obrania Rządu do czasu uchwalenia nowej ustawy; jedni chcą mieć triumwirat złożony z Panów: *Lamartine*, *Arago* i *Marie*; inni chcą Rząd 5ciu, złożony z Panów: *Lamartine*, *Arago*, *Marie*, *Belmont* i *Marrast*. Panu *Lamartine* miano przesłać kilka listów z groźbami, jeśli ogłosi się władzą Francji. — Zgromadzenie Narodowe ma ogłosić amnestję ogólną, z której nawet Ministrowie *Ludwika Filipa* nie będą wyłączeni. — Około 20tu Członków z stronnictwa umiarkowanego, postanowili niebawem przedstawić Zgromadzeniu Narodowemu wniosek względem organizacji pracy. — Większa liczba Członków tymczasowego Rządu, dnia 6go bieżącego miesiąca opuściła pałace ministerjalne. — W miejsce Jenerała *Duvivier*, Rząd tymczasowy mianował dowódcą gwardji narodowej ruchomej, radykalistę Jenerała *Tampoure*. — P. *Benedykt Champy* mianowany Ministrem pełnomocnym w Hannowerze, P. *Damremont* Sekretarzem legacyjnym w Monachium, a P. *Massignac* (Masyniak) 2gin Sekretarzem legacyjnym w Stambule. — Armja nadreńska tymczasowo liczy 36,000 ludzi; z tych ustawiono 12,000 w Sztrasburgu, 12,000 w blizkości Hagenau, a 12,000 w Kolmarze. — Spisowi na r. 1849, już teraz mają być powołani do służby; za zastępców płacą po 4000 fr. — 5go b. m. w nocy wysłano z Paryża do Limoż 500 ruchomej gwardji narodowej. — Zatrudniają 85,000 robotników przy pracach grabarki na polu Marsowem.

**Hiszpanja.** — Dobra zakonów wojennych stanowczo są wystawione na sprzedaż publiczną.

**Niemcy.** — Termin pozwalający statkom neutralnym opuścić port Swinemünde,znaczony został do 20go Maja. — Komisarz królewski w Poznaniu Jenerał *v. Pfuell*, pod dniem 8 b. m. wydał ogłoszenie następujące: »Były Komisarz sprawiedliwości *Krauthofer*, mieniający się od niejakiego czasu *Krotowski*, Dziedzie Włodzimierz *Wilczyński* z Krzyżanowa w obwodzie szremskim, i Franciszek *Maciejowski*, syn Dzierżawcy w Wirach, obwodzie poznańskim, jakby na lekce wazenie i urąganie prawu, wydawają od kilku dni pisma i rozkazy do Władz Królewsko-Pruskich, jako naczelnicy polskich partyzantów. Jednocześnie pomieniony dowódzca porucza wykonanie



tych rozkazów trybunałowi tajemnemu korpusów partyzanekich. Trybunał tajemniczy odnoszący się do najodleglejszych i najnieokrzeszańszych czasów historii, jest niezem więcej, jak tylko organizacją rozboju. Wyżej wymienieni, dopuściwszy się proklamacji rozbójniczych odezwami do królewskiego sądu najwyższego i królewskiej Komisji generalnej pod dniami 6m b. m., nie ujdą ukarania; nikt nie zechce być współnikiem takiej zbrodni, wzywa się przeto każdego, wymienionych, gdziekolwiek będą aresztować, i władzom królewskim dostawić. Ci zaś którzy burzycieli do rozboju u siebie przyjmują, i ukrywają, lub ułatwiają ich ucieczkę, będą również pociągnięci do odpowiedzialności i kary na zasadzie § 160 Części II tyt. 20 ogólnego prawa krajowego." Dnia 7go b. m. Komendant *Steinaecker* w Poznaniu wydał odezwę do złożenia broni; nazajutrz miało to miejsce. Po południu plac kanonierski, odkryty był kilku tysiącami Niemców z stanów rozmaitych, którym od 6tej do w pół do 9tej wydano broń z arsenałów królewskich. Rzadko między tłumami ukazał się jaki Polak. Później doniesiono, iż dcbra *Kiczyn* są w płomieniach. *Mierostawski* po krwawej walce pod Wrześnią 2go b. m., udał się do *Trzemeszna*, ale zostawszy odpartym, przeniósł swoją główną kwaterę do wsi *Skape*, niedaleko granicy o kilka mil od *Stupcy*. 5go b. m. zaszła krwawa walka w *Oborniku*, zaraz z początku poległ Dowódca nieprzyjacielski Major *Dobrzycki*; znalezione przy nim 450 talarów i zegarek srebrny oddano na łup fizylierom 6go pułku. 6go b. m. Prusacy zwyciężko odparli w *Szremie* 2-krotny atak ze strony powstańców oszańcowanych w *Rogalinie* i zabrali jeńców. W nocy wysłano do *Moszyna* przeciwko partyzantowi *Krotowskiemu*, ściganemu przez listy gończe, wyprawę złożoną z 6 kompanji, 2ch szwadronów i 4ch armat. Rotmistrzowi *Mitzlaff* udało się aresztować w *Sadach* 6ciu Szlachciców polskich, między niemi 2ch Hrabionów *Bnińskich*, *Zottowski* i t. d., z których dwaj mieli czynny udział w napadzie na *Buk*. Nad ranem słyszano w okolicy Poznania kanonadę. Miasto *Buk*, podług zeznania Oficera, jest zupełnie spustoszone i jakby wymarłe; na rynku i ulicach leżą niepochoowane trupy. W *Buku* było 2ch przywódców zamaskowanych. Do Poznania przybyła z głównej kwatery powstańców deputacja, celem wyjednania kapitulacji, ale władza wojskowa takową odrzuciła. W bitwie w *Buku* poległo 90 Polaków, między niemi Dziedzie *Sad*, *Zaremba*. Gazeta poznańska dodaje: W tej chwili otrzymujemy pewną wiadomość, że *Rogalin* z główną kwaterą *Krotowskiego*, zdobyty został przez Majora *Schimmelpfennig*; 4 armaty popadły w ręce zwycięzców. — Mieszkańcy *Duisburga* przyjęli na 10,000 talarów udział

w pożyczce dobrowolnej dla pruskiego skarbu. — Za obsadzeniem *Fryderycji*, nastąpiła zupełna cisza w operacjach wojsk związkowych w *Szleswigu*; Jenerał *Wrangel* przeniósł na powrót główną swoją kwaterę do *Kolding*. — Stanom hesko darmsztadzkiem, przedstawiony jest projekt względem zaciągnięcia pożyczki 5-procentowej na milion zł. reń. — Zdaje się, iż *Duńczycy* zamierzają z wyspy *Alsen* wyprawę na *Flensburg*. — Sławny entomologista szwedzki, kaw: *Karol Jan Schonherr*, umarł, przeżywszy lat 76.

*Szwajcarja*. — Do *Berna* przybył znowu Poseł nadzwyczajny lombardzki *P. Prinetti*. — *Vorort* odrzucił propozycję *Sardynji* względem zawarcia traktatu zaczepnego i odpornego; potajemnie jednak werbują w *Szwajcarji* ochotników dla *Lombardji*.

*Wiochy*. — Eskadra francuzka 4go b. m. odpłynęła z *Liworna* do *Neapolu*; parostatek *Asmodeusz* posłano do *Wenecji*.

*Rozmaitości*. — Ilość języków na całym świecie, nie licząc w to dyalektów, podana jest na 2000. — Średnica kuli ziemskiej wynosi mniej więcej 12,734,670 metrów. — Trzydzieści kul ziemskich jedne po drugich ustawwszy, dostałyby się można do księżyca; potrzeba by ich 12,000 aby osiągnąć słońca, a 440,000 aby się zetknąć z nowo odkrytą planetą *Leweriego* (*Neptunem*). — Powierzchnia mórz jest w trójnasób rozleglejsza niż ląd stały. W niektóre głębiny morskie zapuszczano sondy długości 4000 metrów, i pomimo tego, do gruntu się nie dostano. — Całkowita ludność świata jeden miliard wynosi; na każdą sekundę jeden umiera człowiek. — Ilość roślin znanych jest 8000, ptaków 3000, ryb 5000, nie licząc w to skamieniałości. — Kopiąc wgłęb ziemi na 30 metrów, temperatura podnosi się o jeden stopień; kopiąc do 8000 metrów, natrafiłoby się na gorąco zdolne topić ołów i cynę. — Wysokość atmosfery obliczona jest na 47,000 metrów. — Człowiek dojrzały skutecznie na minutę 15 do 18 wdechów; z każdym oddechnięciem, płuca przyjmują około kwarty powietrza; w tym samym przeciągu czasu serce odbywa 60 pulsacji, i wypcha 2 kwarty krwi do płuca.

Przy młynach *Kalkuckich* w Anglii, złowiono szczupaka, który miał 5 stop długości, i ważył 50 funtów. — Śpiewaczka *Jenny Lind* przybyła do *Londynu*; do tejsz stolicy przybył *Kalkbrenner*, który uciekł od obecnej harmonji w *Paryżu*. — W teatrze *Haymarket* przedstawiają farsę pod tytułem: *Lola Montez*. — *Thalberg* z zwykłym powodzeniem występuje na koncertach w *Wiedniu*. — »Znowu jesteś przy swoim bożyszczu, bałwochwalco sygarowy», rzekła *Dama* do *Jegomości* buchającego dymem hawańskim. »Właśnie to bożyszcze oddaje spaleniu», odpowiedział zagadniony. — Dwaj przyjaciele nudzili się w domu; nako-



niec jeden z nich zawołał: »Wiesz co Panie Rochu, bawmy się w poezję; ty najprzód powiesz dwa wiersze, ja ci odpowiem, i tak dalej; tylko zamawiam sobie, aby wszędzie była estetyczna kadencja.» »Zgoda Panie Janie; a więc zaczynam:

Wiesz, że mnie pięknego Rocha,  
Twoja Siostra bardzo kocha.

Teraz na ciebie kolej.” »Jestem gotów”, odrzekł Jan:

Wiesz, że mnie pięknego Jana,  
Twoja Żona bardzo kocha.”

»O za pozwoleniem! wykrzyknął Pan Roch, tu nie ma kadencji!” »Być może, odpowiedział Jan, ale za to *prawda jest.*— O pewnej bardzo tłustej kobiecie mówiono, że jak się kąpie w Wiśle, to woda występuje aż na *Rybaki.*

### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Berends Lukasz Oby: z Rołacina; Bem Piotr Roleg: Asesor z Petersburga; Bogusławski Józ: Oby: z Tworek; Bzowski Racier Oby: z Rawy; Charzyński Paw: Oby: z Włocławka; Czarniawski Alexa: Oby: z Okuniewa; Daszewski Marcełi Oby: z Grabia; Gogolewski Teofil Oby: z Zdrowy; Jakubowski Major z Międzyrzecza; von Kaufman Jene-Lejt: z Pułtuska; Majewski Stan: Oby: z Siewierza; Xżeman Radziwiłł Zygm: z Nieborowa; Sakowicz Jak: Oby: z Białegostoku; Trzcziński Tom: Oby: z Jeruzala; Wolf Mich: Dok: z Międzyrzecza; Zawsza Aug: Oby: z Soboty; Zablocki Lud: Oby: z Dobrzyńca; Zieliński Jan Refer: Stanu z Chodowa. (G. P.)

### DONIESIENIA.

DOBRA Dembe Małe, w Okr: Siennickim położone, obejmujące rozległości włók chłm: 63, mor: 13, pr: 199, przez biegłych na Rsr. 14,163 k. 70 ocenione, dnia 13/25 Maja r. b. w Tryb: Cywil: Gub: Warsz: w Warszawie, w drodze działów, przez licytację ostatecznie sprzedane zostaną. Warunki i taxa przejrane być mogą w Biurze Pisarza Tryb: Wydz: 3, u Teodora Łąckiego Patrona pod Nr 1776 w Warszawie, i u Erazma Dłużewskiego Sędziego Pokoju Okr: Siennickiego w Dłużewie, zamieszkałych. Licytacja zacznie się od Rsr. 14,163.

Do Dzieci małych, potrzebna jest BONA rodowita Niemka, umiejąca czytać i pisać. Zgłosi się pod Nr 1565 lit C, na 2m piętrze, po lewej stronie, przy ulicy Chmielnej.

Osoba pewna, umiejąca gotować, prasować i szyc, potrzebna jest na GOSPODYNIE domu. Wiadomość u Struza Franciszka w domu narożnym Nr 2324 przy ulicy Dzikiej i Nowolipki.

Z powodu wyjazdu w krótkim czasie, są do sprzedania z wolnej ręki za pomierną cenę, każdego dnia, prócz Niedzieli i Świąt od godz: 3ej do 5ej po połud., rozmaite **SPRZĘTY** domowe, mianowicie: **LAMPY, ZYRANDOLE** piękne brązowe francuzkie do 12tu świec, Porcelany saskie, Lustra, których szkła mają 59½ cali dług: a 33 cali szeroki; Zegary, Luszasty, Globy i różne Karty geograficzne wielkiego rozmiaru, Barometr najnowszy i najlepszy; oraz **FLET** koncertowy. Nadto, Waza z nowego srebra na 24 osób, Ramy a la rokoko 50½ cali dług: a 40½ szeroki; majace, wielka Konsola, Meble jesionowe, Książki francuzkie i angielskie. Wiadomość u Właściciela w domu JW. Wyczekowskiego Nro 1365 przy ulicy Jasnej, wszedłszy w bramę po prawej stronie na dole od frontu.

W dalszej kontynuacji, za pozwoleniem Sądownem i na żądanie Sukcesorów po niegdy Franciszku Blum, wypredane zostaną po tym

że, przez publiczną licytację resztujące Srebra, jako to: Łyżki i Sztuczce stołowe, Łyżka wazowa, i Łyżeczki do kawy, oraz Medale srebrne. Licytacja odbędzie się w dniu 5/17 b. m. o godzinie 4 z południa, w domu pod Nr 51 w Rynku Starego Miasta położonym. — And: William, R. R. Z.

Przy ulicy Kroczałnej pod Nr 1002, jest do wynajęcia za bardzo pomierną cenę, 6 POKOI z Ruchnią, razem lub częściowo po 3 Pokoje, z Stajnią, Wozownią, Piwnicą, Działnią, i dużym fruktowym Ogrodem.—Tamże są do sprzedania 2 STOLY mahoniowe, jednakowego fasonu, ozdobione robotą snycerską; tudzież Biurko masy mahoniowe, z alabastrowymi filarami i różnemi skrytkami, Lustra, Fortepjan mahon: o 7 oktavach najnowszego fasonu, i Dorozka z kołmi, chomontami i Nrem.

Potrzebna jest **BONA** Niemka, mówiąca zupełnie dobrze po niemiecku, z dobrimi świadectwami. Zgłosi się przy ulicy Nowy-świat, na 1m piętrze, pod Nr 1290.

Rtoby miał rozmaite stare **PLANY** do przekopjowania, podklejania, zmniejszenia, lub powiększenia, albo obrachowania powierzchni, i ułożenia Regestru lub Inwentarza Jeometryczno-Ekonomicznego, otrzyma wiadomość o podejmującym się tej pracy z należytą akuratnością, w Kantorze Prośb i Rorespondencji przy ulicy Bielańskiej Nr 601 B.

Rtoby sobie życzył mieć **PRZEWODNIK** dla przysposobienia Uczniów do jednego z Uniwersytetów w Cesarstwie lub do Kadeckich Korpusów; może zgłosić się do Księgarni Istojajna, na Krako-Przedmieściu.

**KULE** i **KREGLE** z suchego drzewa grabowego; jakoteż **RULE** z ciężkiego drzewa zwanego (Lignum Sanctum), są znowu wykonane, u Ferdy: Werk Tokarza, przy ulicy Elektoalnej pod Nr 794 lit: C.

**MIESZKANIE** przy ulicy Nowy-świat na 1m piętrze, 3 Pokoje z Ruchnią, od strony obszernego ogrodu, do najęcia każdego czasu z meblami lub bez, Nr 1264 s, wprost wicy ogniowej straży SKLEP na handel win i korzeni jak dotychczas, do najęcia od Sgo Michała, tamże.

**SZYNR** z Sklepem do wódki; również SKLEP z mieszkaniem dla Rzeźnika, lub do innego procederu, przy ulicy Leszno Nro 719, do najęcia.

Dnia 11 b. m. biedna Kucharka, przechodząc ulicami Senatorską, Zabią, około Gościnnego Dworu, na ulicę Grzybowską, zgubiła 4ry sznurki **KORALI**, z klamerką złotą, nieco uszkodzoną, która jako z ciężkiej pracy nabyte, wiele sobie ceniła. Łaskawą Znajdca raczy oddać takowe w domu Rużnińskiego Nr 1055 E, przy ulicy Grzybowskiej, do Stróża Pelixa, lub samej właścicielce, za stosowną nagrodą.

**SZYNR PIWA**, w bardzo korzystnym miejscu od dawna istniejący, wraz z Meblami, jest pod dogodnymi warunkami do odstąpienia każdego czasu. Wiadomość w Składzie Wódek, przy ulicy Piwnej Nr 106.

**FORTEPIJAN** o 6ciu oktavach, i 3 **SZAFY** do rozbierania, ze szkłem lagrowem, są do sprzedania przy ulicy Nowomiejskiej Nr 163, w Sklepie tamże.



Polecając się dalszym względem łaskawej Publiczności, mam zaszczyt zawiadomić, że w Cukierni mojej, w domu Nr 2 przy ulicy Sto-Jańskiej utrzymywanej, dostać można wszelkiego rodzaju **CIAST, CURRÓW, i NAPOJÓW**, po cenach niższych; jak niemniej **ŁODÓW** w różnych gatunkach, porcja groszy 15. Za dobroć powyższych przedmiotów i szybką usługę, zarezam. *Alexander Rudnicki.*



Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia LORAL na 1m piętrze, przy ulicy Mazowieckiej Nr 1347 lit. C, składający się z 5ciu Pokoi umeblowanych, Garderoby, Ruchną, z Izba dla ludzi; tudzież Stajnia i Wozownia, każdego czasu, na miesiecy kilka.



Potrzebna jest SUMMA 6,000 do wypożyczenia na pierwszą hipotekę Dóbr Ziemijskich, w bliskości Warszawy. Ktoby był w chęci wypożyczenia, niech raczy zawiadomić właściciela domu Nr 375 przy ul. Krako-Przedm.; a zamiatd odbierze stosowną informację.

**Rejent Kancelarii Okręgu Piotrkowskiego** — Zawiadamia Szan: Publiczność, iż w skutek upoważnienia JW. Prezesa Trybu: Cyw: Gub: Warsz: w Raliszu, z d. 29 Marca (10 Kwietnia) r. b. do Nru 867 wydanego, wszelkie ruchomości w spadku po niegdy Maryannie Dębskiej, Dziedzicu Dóbr Ziemijskich Golezsz pozostałe, jako to: Srebro, Rosztowności, Miedź, Cyna, Żelazo, Porcelana, Fajans, Szkło, Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble, Ozdoby pokojowe, Inwentarze żywe i martwe, Powozy, Bryki, Zaprzęgi na konie, Narzędzia browarne i rolnicze, przez publiczną licytację na gruncie we wsi Golezszach, dnia 9/21 Maja r. b. rozpoczynając od godz: 10 z rana, i w dni następne, za gotową natychmiastową zapłatę, spieniężone zostaną. — Stanisław Markowski.

**Rejent Kancelarii Okręgu Piotrkowskiego** — Zawiadamia Szan: Publiczność, iż na żądanie Opieki nieletniej Wandy Żabickiej, po Alexandrze Żabickim pozostałe Córki, i w skutek upoważnienia JW. Prezesa Trybu: Cyw: Gub: Warsz: w Raliszu, d. 22 Marca/3 Kwietnia r. b. do Nru 729 wydanego, wszelkie ruchomości po tymże Alexandrze Żabickim pozostałe, jako to: Srebro, Rosztowności, Inwentarze żywe i martwe, Naczynia porcelanowe i browarne, Miedź, Powozy, Bryki, Ubiory na konie, Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble i Ozdoby pokojowe, Porcelana, Fajans i Szkło, przez publiczną licytację na gruncie we wsi Witowie, dnia 3/15 Maja r. b. rozpoczynając od godz: 10 z rana, i w dni następne, za gotową natychmiastową zapłatę spieniężone zostaną.

Stanisław Markowski.

Podpisani Aptekarze, Właściciele Instytutu patentowanego Wód mineralnych sztucznych, urządzonego sposobem wynalazcy Dra *Struve* Senior, od roku 1824 exystującego w ogrodzie pałacu Wgo *Dückerta*, przy ogrodzie Krasińskim, mają zaszczyt zawiadomić WW. Panów Doktorów i Prześw: Publiczność, iż i w tym roku Instytut ten z końcem Mca Maja r. b. otworzonym zostanie. Czas otwarcia później oznaczymy. Stosując się do życzenia WW. Panów Doktorów, oprócz dawniej utrzymywanych Wód Karlsbad Sprudel, Neubrunn, Schlossbrunn i Mühlbrunn, Ems-Kesselbrunn i Kraenchen, Elizabetyńskich, a z innych Marienbad-Kreützbrunn, i Ferdinandsbrunn, Eger-Salzquelle i Franzesbrunn, Kissingen-Ragozzi, Obersalzbrunn, Kudowa, Nardsan, Pyrmont, Selters, Magnezjowej, oraz z gorzkich Pülna Saischütz i gorzkiej musującej, w tym roku wody Vichy Grande Grille, Driburg, Homburg-Elizabethquelle, i Limonada Magnezjowa Dra *Mialke*, przysposobianemi będą. Pomienione Wody i w butelkach są przygotowywane; takowe znajdują się prawie we wszystkich Aptekach Warszawskich, i w znacznej liczbie Handlów; a dla odróżnienia, są firmą naszą na szkle wyciśniętą, oraz pieczęcią z obu stron korka opatrzone. — S. *Elsner*, Ign: *Lesiński*, J. *Żelazowski*.

Potrzebni są do znacznych Dóbr: 1) *ERONOM* Jeneralny do Kilku Polwarków, obznajomiony z plodoziemnym gospodarstwem, z wyłącznym tylko zatrudnieniem rolnego gospodarstwa; — 2) *LESNICZY* zdatny do zagospodarowania Lasów; — *STRZELC* dobry; — *OGRODNIK* zdatny do oranżerii i plant grunty. Wiadomość u Rządy domu Nro 1346 lit. B, przy ulicy Mazowieckiej.

We wsi Płochocin w Powiecie Warszawskim Okręgu Błotnym, na trakcie Kaliskim, o 17 wiorst od Warszawy położonej, jest do wydzierżawienia *PROPINACJA* od S. Jana r. b. Do bliższej informacji i umowy dzierżawić chcący, niechaj raczy udać się do powyższej wsi, lub do Rantoru P. Jakóba Janasch w Warszawie w domu Nr 955, naprzeciwko Banku.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania *BUFET*, i dwie *SZAFY* Norynbergskie, za szkłem, biało-olejną malowane, które mogą być zdane do magazynu lub do innego fachu; oraz dwa *ZNAKI* Norynbergskie i Mydlarskie, i inne rzeczy, wszystko w jak najlepszym stanie, za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Piekarskiej Nr 121. — *OSOBA* znająca się na wiewskim gospodarstwie, życzy sobie do Zarządu Domu na prowincji. Wiadomość pod tymże Nrem.



Z powodu wyjazdu, jest *FORTEPIAN* o 6 i pół oktawach, do wynajęcia lub do sprzedania, pod Nr 1310 przy ulicy Nowy-świat, w oficynie lewej na 1m piętrze, u Służącej Wilkowskiej.

## KANTOR

### KORRESPONDENCYJ, PROŚB I STRECZEN

przy ulicy *Będarnskiej* Nro 2680 w *Hotelu Podlaskim*.

*KARCZMA* z zajazdem, ogródkiem, kregielnią, mająca 8 obszernej Stancji, pomiędzy któremi dwie Sale, jedna Billardowa, druga do Tańca, gdzie mnóstwo z Warszawy osób przybywa, położona, pod samemi rogatkami, jest do wydzierżawienia od S. Jana r. b. — *AGRONOM* bezzenny, mający wiele lat praktyki w znacznych Gospodarstwach, obeznany z Cukrownictwem, zaopatrzony w chlubne świadectwa i rekomendacje, pragnie przyjąć obowiązek Rządy znacznych Dóbr; przytem wielu innych Oficyalistów. Wiadomość w powyższym Rantorze. — S. B.

## KANTOR STRECZEN

### GUWERNERÓW I GUWERNANTEK

przy ul. *Nowomiejskiej* Nr 160, 3ci dom od *Gdańskiej Pijawicy*.

Żądane są: kilka Guwernantek z muzyką, i w średnim wieku bez muzyki; niemniej Francuzki i Niemki do konwersacji. — Guwernowie i Guwernantki Francuzi, Niemcy i Polacy, życzą być umieszczeni. N. *Stejngraeber*.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 15.

**TEATR WIELKI.** Dziś, zamiast dzieł ogłoszonych, daną będzie Opera *Stradella* z Tańcami.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Dziś, po Rom: *Zofja Przybyłanka*, będzie Rom: *Dwaj Bracia*. — Jutro: . . .

Utrzymujący Ogród Spacerowy na Pradze, (pierwszy nad samą Wisłą, obok P. Koscińskiego), zawiadamia Szanowne Osoby, iż każdego czasu dostać można u niego **KURCZAKI, RARÓW, SZPARAGÓW** i innych rozmaitych **POTRAW**, oraz wszelkich **NAPOJÓW**. Przyjmuje także i inne wszelkie **Obstalunki**. *Gliński*.

Jutro w Handlu *Roltrasińskiego*, przy ulicy Miodowej, wprost Sądu Apeli, na Śniadanie: Połędwica, Pieczeń cieleca, Belszyk, i t. p. — Obiad: Barszcz i Rosół, Sztuka mięsa, Potrawa, Pieczyśle, Legumina, i t. p.